
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI 
SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-147.3.0.-47

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Marzo il sottoscritto Malagamba Elisa in qualita' di 
dirigente di Settore Progettazione Operativa Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROSECUZIONE  DEL  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER 
L’ELABORAZIONE E LO SVILUPPO DI UN PROGETTO SU PERCORSI EDUCATIVI 
PER MINORI SEGUITI DAI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI GENOVESI ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  FORMATIVE,  EDUCATIVE  E  LUDICO-SPORTIVE 
LEGATE AL MONDO DEL MARE E DEGLI SPORT REMIERI E NAUTICI, PER L’ANNO 
2023, VOLTA ALLA STIPULA DI UN PATTO DI SUSSIDIARIETÀ EX LEGGE REGIONE 
LIGURIA  N.  42  DEL  6.12.2012  -  PUBBLICAZIONE  DI  UN  AVVISO  DI 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’ADESIONE  AL  PERCORSO  DI  CO-
PROGETTAZIONE PER L’ANNO 2023

Adottata il 13/03/2023
Esecutiva dal 13/03/2023

13/03/2023 MALAGAMBA ELISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA SERVIZI 
SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-147.3.0.-47

OGGETTO  PROSECUZIONE  DEL  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER 
L’ELABORAZIONE E LO SVILUPPO DI UN PROGETTO SU PERCORSI EDUCATIVI PER 
MINORI  SEGUITI  DAI  SERVIZI  SOCIO-EDUCATIVI  GENOVESI  ATTRAVERSO  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  FORMATIVE,  EDUCATIVE  E  LUDICO-SPORTIVE 
LEGATE AL MONDO DEL MARE E DEGLI SPORT REMIERI E NAUTICI, PER L’ANNO 
2023, VOLTA ALLA STIPULA DI UN PATTO DI SUSSIDIARIETÀ EX LEGGE REGIONE 
LIGURIA N. 42 DEL 6.12.2012 - PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE  PER  L’ADESIONE AL PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE PER  L’ANNO 
2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova 04 marzo 1996 n. 34 e ss.  
mm. ii. e, in particolare, articolo 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili 
dei servizi comunali;

-  il  Decreto  Legislativo  n.  31  marzo  1998  n.  112  "Conferimento  di  funzioni  e  compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n.59";

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Genova 
12 giugno 2000 n. 72 e ss. mm. ii. e, in particolare, gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e alle  
competenze dirigenziali;

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali  e,  in  particolare,  gli  articoli:  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  179 
“Accertamento”,  183  “Impegno  di  spesa”  e  192  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative 
procedure”;

- la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ss. mm. ii.;

-  il  D.P.R.  28 dicembre  2000 n.  445 e  ss.  mm.  ii.  Testo Unico delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  gli  articoli  4,  16  e  17  del  Decreto  legislativo  30  marzo  2001  n.  165  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali  
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 Disposizioni per l'adeguamento 
della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento 
europeo e  del  Consiglio  del  27 aprile  2016 relativo  alla  protezione  delle  persone fisiche  con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 1995/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006 n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari, che definisce, tra l’altro, ruoli e compiti dei Comuni nel sistema integrato stesso;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale di Genova n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss. mm. ii e, in 
particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente ultima modifica Deliberazione di Giunta 
Comunale 11 marzo 2021 n. 47 testo in vigore dal 04 aprile 2021;

- il Regolamento del Comune di Genova in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati approvato con delibera-
zione del Consiglio comunale n. 78 del 21/09/2021;

- la Deliberazione di Giunta comunale 25 marzo 2021 n. 68 con la quale è stato approvato il PTPCT 
piano triennale della  prevenzione della corruzione e della  trasparenza del Comune di Genova, 
triennio 2021-2023- Revisione 2021;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale 10 febbraio 2022 n. 16 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – volume I parte finanziaria; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale 24 marzo 2022 n. 48 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 – volume II obiettivi gestionali;

Visti altresì:

-  il Decreto legislativo, 03/07/2017 n° 117, G.U. 02/08/2017 Codice del Terzo settore 2020;
-  la Legge Regionale 6 Dicembre 2012 n. 42 “Testo Unico delle norme sul Terzo Settore” 

che:
-  all’art. 1 “Principi” riconosce e valorizza la funzione di interesse generale dei soggetti del Ter-

zo Settore in coerenza con i principi della Costituzione e ne promuove lo sviluppo favorendo il 
loro apporto all’esercizio della funzione sociale;

-  agli artt. 28 “Azioni e patti per la valorizzazione e il sostegno della sussidiarietà orizzontale”, 
30 “Azioni e patti per il sostegno dell’impegno dei privati senza finalità di profitto nell’eserci-
zio della funzione sociale” e 31 “Procedimenti per la conclusione di patti di sussidiarietà” indi-
vidua lo strumento dei patti di sussidiarietà, nella forma degli accordi di diritto pubblico di cui 
all’art. 11 della L. 241/90, per il riconoscimento, valorizzazione e sostegno all’autonoma inizia-
tiva dei cittadini e delle formazioni sociali all’attuazione della funzione sociale pubblica;

Dato atto che:

-  con Delibera di Giunta Comunale n.250/2019 “Linee guida per la realizzazione dei percorsi di ac-
compagnamento dei minori e delle famiglie, da parte dei servizi sociale del Comune di Genova” si 
prevede che i Servizi Sociali del Comune collaborino con l’associazionismo, le agenzie educative 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e le comunità locali al fine di sviluppare attività di confronto, sostegno e rinforzo delle capacità 
delle famiglie e di supporto per i compiti, per il doposcuola e per l’organizzazione del tempo libe-
ro dei bambini;

-  dal 2010 esiste una rete informale costituita da enti pubblici e privati, associazioni a carattere ma-
rinaresco e servizi socio-educativi per minori che persegue l’obiettivo di offrire ai ragazzi seguiti  
dai Servizi Sociali cittadini esperienze di mare e vela solidale: le attività realizzate negli anni han-
no consentito ai minori coinvolti di partecipare anche a eventi di respiro regionale, nazionale ed 
internazionale come Handy Cup e Mare Libera;

-  con le Delibere di Giunta Comunale n. 24/2022 e 217/2022 la Civica Amministrazione, in attua-
zione delle politiche di promozione e sostegno di iniziative progettuali finalizzate a potenziare 
l’offerta educativa e sportiva sul territorio cittadino ha investito, per l’anno 2022, su un progetto 
sperimentale che offrisse a bambini e ragazzi seguiti dai servizi socio-educativi genovesi, la possi-
bilità di partecipare ad esperienze di mare e vela;

Considerato che:
-  con la Delibera di Giunta Comunale n.24/2022 sono state approvate le linee guida per lo sviluppo 

del progetto sperimentale sui percorsi educativi per minori attraverso la realizzazione di attività 
formative, educative e ludico-sportive legate al mondo del mare e degli sport remieri e nautici per 
l’anno 2022;

-  per la realizzazione del progetto “Le Voci del Mare” è stata costituita un’apposita Associazione 
Temporanea di Scopo fra gli Enti del Terzo Settore partecipanti alla coprogettazione, che può es-
sere estesa a nuovi soggetti interessati a far parte del progetto per l’annualità 2023;

-  il progetto “Le voci del mare” realizzato nell’anno 2022 ha prodotto ottimi risultati in termini di 
inclusione e offerta di opportunità ai minori presi in carico dai Servizi Sociali, andando a contra-
stare efficacemente il fenomeno della povertà educativo-culturale per mezzo degli insegnamenti 
trasmessi dall’etica degli sport remieri e nautici, integrandosi tra l’altro con le iniziative organizza-
te nell’ambito dell’evento “Ocean Race - The Grand Finale 2023”;

-  l’attività sopra delineata ha generato intrecci collaborativi tra soggetti diversi, riuscendo ad ottene-
re il coinvolgimento di oltre il doppio degli utenti preventivati in fase di progetto;

Ritenuto quindi di:
-  proseguire la progettualità in atto attraverso un percorso di co-progettazione continua per l’elabo-

razione e la realizzazione da parte degli Enti del Terzo Settore di un progetto per l’anno 2023 sui 
percorsi educativi per minori seguiti dai servizi socio-educativi genovesi, attraverso la realizzazio-
ne di attività formative, educative e ludico-sportive legate al mondo del mare e degli sport remieri 
e nautici  che venga formalizzato mediante un patto di sussidiarietà,  ex art.  31 della  L.R.L. n. 
42/2012, finalizzato alla gestione del suddetto progetto;

-  prevedere che, sulla base delle linee guida progettuali già approvate per l’anno 2022, la progettua-
lità per l’anno 2023 punti a realizzare percorsi e attività educative e sportive legate all’ambiente 
mare che si basino su:

- Uscite giornaliere in mare (vela, kayak...);
- Navigazioni di più giorni su barche d’altura;
- Trekking mare-monti;
- Partecipazione a regate;
- Momenti formativi per adulti e ragazzi;
- Partecipazione ad eventi culturali legati al mondo del mare e all’interazione dell’uomo con il 
mare;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Educazione ambientale e promozione dell’eco-sostenibilità;
-  pubblicare un avviso pubblico al fine di permettere a ulteriori Enti di Terzo Settore l’ingresso nel 

percorso di coprogettazione per la progettualità 2023. 

Valutato pertanto di approvare l’allegato:
- “Avviso di manifestazione di interesse per l’adesione al percorso di co-progettazione “Le Voci del 

Mare” – Anno 2023” (All. A) e relativa domanda (All. B). 

Dato atto cche:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Luana Luiu Posizione Organizzativa del-

l’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Le-
gislativo 18 agosto 2000 n. 267 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sog-
getti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’inte-
ressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e d’in-
compatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:
1.  di  dare  continuità alla  progettualità  in  atto  attraverso  un  percorso  di  co-progettazione 

continua per l’elaborazione e la realizzazione da parte degli  Enti  del Terzo Settore di un 
progetto per l’anno 2023 sui percorsi educativi per minori seguiti dai servizi socio-educativi 
genovesi, attraverso la realizzazione di attività formative, educative e ludico-sportive legate 
al mondo del mare e degli sport remieri e nautici che venga formalizzato mediante un patto di 
sussidiarietà,  ex  art.  31  della  L.R.L.  n.  42/2012,  finalizzato  alla  gestione  del  suddetto 
progetto;

2.  di prevedere  che la progettualità punti a realizzare percorsi e attività educative e sportive 
legate all’ambiente mare che si basino su:

- Uscite giornaliere in mare (vela, kayak...);
- Navigazioni di più giorni su barche d’altura;
- Trekking mare-monti;
- Partecipazione a regate;
- Momenti formativi per adulti e ragazzi;
- Partecipazione ad eventi culturali legati al mondo del mare e all’interazione dell’uomo 

con il mare;
- educazione ambientale e promozione dell’eco-sostenibilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di  pubblicare l’“Avviso di  manifestazione di interesse per l’adesione al  percorso di  co-
progettazione “Le Voci del Mare” - anno 2023” (All. A) e relativa domanda (All. B). 

4. di demandare ai competenti uffici della Direzione Politiche Sociali la calendarizzazione de-
gli incontri di coprogettazione finalizzati all’elaborazione del progetto operativo per l’annuali-
tà 2023;

5.  di stipulare, in caso di valutazione finale positiva del progetto proposto e sulla base del pia-
no finanziario e delle risorse pubbliche disponibili,  ai sensi degli artt.  30 e 31 della L.R. 
42/2012, un “Patto di Sussidiarietà” quale accordo di diritto pubblico sostitutivo del provve-
dimento finale di concessione di benefici economici per la realizzazione del progetto;

6.  di  provvedere, a  cura  della  Direzione  Politiche  Sociali  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’articolo 29 del Codice;

7.  di dare atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Luana Luiu Posizione Organizzativa 

dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del De-
creto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’in-
teressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorru-
zione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott. ssa Elisa Malagamba

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OGGETTO:  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’ADESIONE  AL 
PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE “LE VOCI DEL MARE” - ANNO 2023 

Si rende noto che è in corso la coprogettazione per l’elaborazione e lo sviluppo di un progetto su percorsi  educativi  per  minori  seguiti  dai  servizi  socio-educativi  genovesi  attraverso  la realizzazione di attività formative, educative e ludico-sportive legate al mondo del mare e degli  sport remieri e nautici, volta alla stipula di un patto di sussidiarietà ex legge Regione Liguria n.  42 del 6.12.2012 per l’anno 2023, pertanto si invitano gli  enti del terzo settore interessati ad entrare 
a far parte dell’ATS costituito a presentare domanda secondo le modalità di seguito indicate. 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE E CONTATTI:
COMUNE DI GENOVA
URL: http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara
Informazioni  di  carattere  amministrativo:  DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - Via di Francia 3- 
Palazzo  Matitone-  6°  Piano|16149  Genova  -  Tel.  0105577363  posta  elettronica  certificata: 
dpsminori.comge@postecert.it.
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elisa Malagamba Dirigente Settore Progettazione Operativa 
Servizi Sociali 
OGGETTO:
Procedimento ad evidenza pubblica per la presentazione di manifestazioni d’interesse da parte delle 
organizzazioni private senza finalità di profitto per la co-progettazione finalizzata alla stipula del patto 
di sussidiarietà, ex art. 31 della Legge regione Liguria n. 42/2012, avente ad oggetto un “Progetto su 
percorsi educativi per minori seguiti dai servizi socio-educativi genovesi attraverso la realizzazione di 
attività formative, educative e ludico-sportive legate al mondo del mare e degli sport remieri e nautici  
per l’anno 2023”;
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 
La documentazione necessaria per essere ammessi è visionabile e scaricabile unitamente a tutti gli altri 
documenti propedeutici dal sito http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara.
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI RICHIESTI:
Sono ammessi a presentare offerta tutti gli enti del terzo settore come definiti dall’art. 4 del decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117, ed in ogni caso tutti i soggetti comunque iscritti nei Registri prescritti  
per legge per gli Enti del Terzo Settore tenuti dai competenti organismi pubblici regionali, nazionali o 
comunitari.
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
La domanda  di  ammissione  redatta  sull’allegato  modello  deve  essere  trasmessa  all’indirizzo  PEC 
dpsminori.comge@postecert.it entro il termine del 17/3/23

Il Dirigente 
Dott.ssa Elisa Malagamba

Comune di Genova | Area Servizi alla Comunità |
Direzione Politiche Sociali| 
Segreteria Direzione|
Via di Francia 3- Palazzo Matitone- 6° Piano|16149 Genova | 
Tel 010 5577400| 
e-mail: servsociali@comune.genova.it|

mailto:dpsminori.comge@postecert.it
mailto:dpsminori.comge@postecert.it


DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
COMUNE DI GENOVA

OGGETTO:  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’ADESIONE  AL 
PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE “LE VOCI DEL MARE” - ANNO 2023 

Il sottoscritto/a__________________________ nato/a a _________________________ il ______________

in qualità di (carica sociale) ________________________ della società _________________________________

sede legale ____________________________ sede operativa ______________________________________

n. telefono _______________________________ PEC __________________________________________

Codice Fiscale _________________________________ Partita IVA ________________________________

In relazione all’avviso di manifestazione di interesse di cui all’oggetto:

DICHIARA

- di appartenere alla categoria degli enti del terzo settore, come definiti dall’art. 4 del decreto legislativo 3 luglio 
2017, n. 117 ed in ogni caso di essere:

- tra gli enti già iscritti nei Registri regionali previsti dalla legge 11 agosto 1991, n. 266 (nel caso si vogliano  
ammettere anche le organizzazioni di volontariato) e dalla legge 7 dicembre 2000, n. 383 (norme abrogate  
dall’art. 102 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, ma i cui effetti continuano a essere vigenti ai fini  
dell’iscrizione nel RUNTS, in quanto in fase di trasmigrazione nel RUNTS;

- tra gli enti iscritti nel RUNTS) dal 23 novembre 2021.

-  di  manifestare  l’interesse  a  partecipare  al  percorso  di  co-progettazione  per  lo  sviluppo  di  un  progetto 
sperimentale  su  percorsi  educativi  per  minori  seguiti  dai  servizi  socio-educativi  genovesi  attraverso  la  
realizzazione di attività formative, educative e ludico-sportive legate al mondo del mare e degli sport remieri e  
nautici, volta alla conclusione di patto di sussidiarietà per l’anno 2023;

___________________________, lì _____________
(luogo, data)

Firma
 

______________________________________
(Documento firmato digitalmente)

N.B. Alla presente dichiarazione deve essere  allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso  di validità del/i  
soggetto/i firmatario/i. 

Comune di Genova | Area Servizi alla Comunità |
Direzione Politiche Sociali| 
Segreteria Direzione|
Via di Francia 3- Palazzo Matitone- 6° Piano|16149 Genova | 
Tel 010 5577400| 
e-mail: servsociali@comune.genova.it|


